Contudo, em outra passagem Tomás mostra a semelhança entre a trindade humana mente-verbo-vontade e a Trindade Divina.

⁴¹² “Dico autem *intentionem intellectam* id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intentionis intellectuae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere”.

⁴¹³ Esta análise será retomada no *De Potentia Q. 8, a. 1*. Cf. NASCIMENTO, 2004, pp. 50-51. E já antes no *De rationibus fidei*.

D. *Summa contra Gentiles IV, 26*

Neste capítulo, Tomás mostra que “não há senão três pessoas em Deus: Pai, Filho e Espírito Santo” (*Quod non sunt nisi tres personae in divinis Pater, Filius et Spiritus Sanctus*). Ora, segundo Tomás, podemos encontrar alguma semelhança na mente humana da Trindade divina.

Com efeito, a mente humana, enquanto se entende em ato, concebe em si mesma o seu verbo, que nada mais é que a própria intenção inteligível da mente, que também é chamada de mente inteligida, existente na mente. A qual, após, amando a si mesma, produz a si mesma na vontade como objeto amado. Mas ulteriormente não procede dentro de si, fechando o círculo, enquanto pelo amor volta à própria substância da qual começara a processão pela intenção inteligida concebida na mente. No entanto, faz-se processão para os efeitos exteriores, enquanto do amor de si procede para fazer algo. Assim, uma tríade encontra-se na mente: a própria mente, que é o princípio da processão, existindo na sua natureza; a mente concebida, no intelecto, e a mente amada, na vontade. Contudo, esses três não constituem uma só natureza, porque a inteligência da mente não se identifica com o seu ser, nem a sua vontade se identifica com o seu ser ou com a sua inteligência. Por este motivo também a mente conhecida no intelecto e a mente amada não são pessoas, visto não serem subsistentes. Também a mente, existindo na sua natureza, não é pessoa, pois não é um todo subsistente, mas uma parte subsistente do homem” (*SCG IV, 26*)⁴¹⁴.

⁴¹⁴ “Ipsa enim mens, ex hoc quod se actu intelligit, verbum suum concipit in seipsa: quod nihil aliud est quam ipsa intentio intelligibilis mentis, quae et mens intellecta dicitur, in mente existens. Quae dum ulterius seipsam amat, seipsam producit in voluntate ut amatum. Ulterius autem non procedit intra se, sed concluditur circulo, dum per amorem redit ad ipsam substantiam a qua processio incoeperat per intentionem intellectam: sed fit processio ad exteriores effectus, dum ex amore sui procedit ad aliquid faciendum. Et sic tria in mente inveniuntur: mens ipsa quae est processionis principium, in sua natura existens; et mens concepta in intellectu; et mens amata in voluntate. Non tamen haec tria sunt una natura: quia intelligere mentis non est eius esse, nec eius velle est eius esse aut intelligere. Et propter hoc etiam mens intellecta et mens amata non sunt personae: cum non sint subsistentes. Mens etiam ipsa, in sua natura existens, non est persona: cum non sit totum quod subsistit, sed pars subsistentis, scilicet hominis”.

A passagem é importante porque contém a explicação de Tomás acerca da semelhança entre a mente humana e a mente divina, isto é, acerca da relação entre psicologia e teologia. Além disso, é importante notar que o *De Trinitate X* de Agostinho termina justamente com a afirmação de que a trindade memória, inteligência e vontade é uma só coisa em essência e três em relação e, por isso, a imagem da Trindade⁴¹⁵.

É possível perceber uma diferença significativa entre Tomás e Agostinho: Tomás distingue o ser de suas capacidades ou, dito de outro modo, o intelecto e a vontade são potências da alma e não sua essência⁴¹⁶. Em Agostinho, o mesmo não se dá. Ora, a repercussão teológica desta observação ultrapassa evidentemente o âmbito do presente trabalho⁴¹⁷, mas poderíamos ao menos sugerir que Agostinho pretende a *notitia sui* – o autoconhecimento originário, total e indubitável – como a imagem da divina trindade, enquanto para Tomás nossa semelhança com Deus estaria principalmente nos “atos” da mente⁴¹⁸.

⁴¹⁵ *De trinitate X, xi, 18*: “Haec igitur tria, memoria, intellegentia, uoluntas, quoniam non sunt tres uitae sed una uita, nec tres mentes sed una mens, consequenter utique nec tres substantiae sunt sed una substantia”.

⁴¹⁶ Cf. *ST I^a, Q. 79, a. 1-13; Q. 82, a. 1-5*.

⁴¹⁷ Ver PAISSAC, 1951, PASSIM.

⁴¹⁸ Seria oportuno uma análise sobre como o ser humano pode atualizar esta imagem de Deus. Mas tal análise não pode ser realizada aqui, pois ultrapassaria as dimensões deste trabalho. Cf. *Summa Theologiae I^a, Q. 93*.